
SEDUNDA-fEirA, 10 DE MArÇO DE 2008 �Diário Oficial Executivo  1
III – Para realização dos trabalhos será atribuída aos integrantes da 
comissão, a gratificação pela participação na forma prevista no Decreto 
nº 0442, de julho de 1994, excluídos aqueles que estão investidos em 
cargos de Direção e Assessoramento Superior.  
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 29 de fevereiro  de 
2008.
MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria
PORTARIA N°  090/2008-SCCG, DE  29  DE FEVEREIRO  DE   
2008.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
de sua   atribuições legais, e.
CONSIDERANDO : a Certidão de Óbito nº 103.288/2008,  datado de 15 
de fevereiro do corrente ano.
R E S O L V E :
Conceder, 08 (oito) dias à titulo de Licença Nojo a servidora MARIA 
ROSINETE DE LIMA COELHO, ocupante do cargo de Assessor de 
Gabinete II, matrícula funcional n° 5095379/2, lotada neste Órgão, no 
período de 13 a 20/02/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 29 de  fevereiro  de 
2008.
MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria
RESUMO DA PORTARIA N° 105/2008-SCCG, DE 07 DE MARÇO 
DE 2008.
Nome : Antonio Roberto Cardoso Franco
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 3.1/2 (Três e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Marabá e Parauapebas
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 09 á 12/03/2008
Nome : Janesicleiton Freitas dos Santos 
Cargo : Motorista
N° de Diárias : 3.1/2 (Três e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Marabá e Parauapebas
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 09 á 12/03/2008
MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 
RESUMO DA PORTARIA N° 106/2008-SCCG, DE 07 DE MARÇO 
DE 2008.
Nome : Charles Campos e Campos
Cargo : Co-Piloto de Aeronave
N° de Diárias : 1/2 (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Monte Alegre e Santarém
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 08/03/2008
Nome : Haroldo Canizo Pereira
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 1/2 (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Monte Alegre e Santarém
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 08/03/2008
MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 
RESUMO DA PORTARIA N° 107/2008-SCCG, DE 07 DE MARÇO 
DE 2008.
Nome : Raimunda Helena Nahum Gomes
Cargo : Chefe da Assessoria Assistencial
N° de Diárias : 1.½ (Uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Brasília/DF
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 09 e 10/03/2008
MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 
RESUMO DA PORTARIA N° 108/2008-SCCG, DE 07 DE MARÇO 
DE 2008.
Nome : Eduardo César Correa Ramos
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 01 (Uma)
Origem : Belém/Pa
Destino : Santarém e Prainha
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 08 e 09/03/2008

Nome : Francisco Carlos Lobato Brabo
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 01 (Uma)
Origem : Belém/Pa
Destino : Santarém e Prainha
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 08 e 09/03/2008
MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 
RESUMO DA PORTARIA N° 109/2008-SCCG, DE 07 DE MARÇO 
DE 2008.
Nome : Tereza Cristina Rodrigues Trindade
Cargo : Advogada
N° de Diárias : 1.½ (Uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Brasília/DF
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 16 e 17/03/2008
MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL
Órgão: O Estado do Pará, através da Casa Civil da 
Governadoria.
Processo: 2007/336786-CCG
Modalidade: Pregão Presencial nº. 001/2008-CCG
Objeto: Serviço de Hospedagem com alimentação (café-da-
manhã).
Abertura: 25 de março de 2008, às 10h00min, no Auditório da 
Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, sito à Rodovia 
Augusto Montenegro – Km. 09 s/n – Bairro do Tenoné – Distrito 
de Icoaraci, Belém-PA.
Edital: O Edital poderá ser obtido no site: www.compraspara.
pa.gov.br/mural/mural.cfm. Na impossibilidade de obtenção 
por este meio, o mesmo estará disponível gratuitamente no 
endereço supracitado, na Assessoria Jurídica, das 10h00min às 
12h00min e das 14h00min às 17h00min.
Obs: para retirar o Edital, o interessado deverá fornecer pen 
drive, CD, etc...
Belém, 06 de março de 2007.
Olivar Pontes de Figueiredo
Pregoeiro

RESCISÃO CONTRATUAL
Nº Contrato: 023/2008
Partes: AÇÃO SOCIALINTEGRADA DO PALACIO DOGOVERNO E 
RODRIGUES E MENDES LTDA
Data da Assinatura: 10/03/2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 110/08DP-G, 

PUbLICADO NO D.O.E Nº 31.123 DE 07/03/08.
PORTARIA Nº 129/08DP-G, DE 07/03/08

Designar o Defensor Público Alex Mota Noronha, matrícula 
nº 57176553, lotado na Defensoria Pública de Curralinho, para 
atuar cumulativamente na Defensoria Pública de Muaná , até 
ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 130/08DP-G, DE 07/03/08
Designar o Defensor Público Arquise José Figueira de Melo, 
matrícula nº 80845364, lotado no Município dee Curralinho, 
para atuar cumulativamente pela Defensoria Pública de Muaná, 
até ulterior deliberação.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 008/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação, art.24, inciso II, 
da Lei nº8.666/93 (Processo nº2008/23172)
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF 
nº34.639.526/0001-38) e W.B.COELHO-DIGITO INFORMÁTICA 
(CNPJ/MF nº06.100.538/0001-50)
Objeto: prestação de serviços de recarga de toner com 
substituição de cilíndro para impressora laser

Vigência: 03/03/2008 a 02/03/2008
Valor: R$ 7.995,00
Dotação Orçamentária: 30101 03 122  0125 4534-0101-339030 
e 30101 03  091 1207 4732-0101-339030
Fonte de Recurso: 01-Tesouro do Estado
Foro: Comarca de Belém
Data da Assinatura: 03/03/2008
Ordenador Responsável: Dra. Anelyse Santos de Freitas 
(Defensora Pública-Geral do Estado)
Endereço do Contratado: Rua Veiga Cabral nº1033, Batista 
Campos, CEP:66.023-630

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 007/2008
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação, art.25 
"caput" da Lei nº8.666/93( Processo nº2007/329501)
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ ( CNPJ/MF 
nº34.639.526/0001-38) e EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS 
E TELÉGRAFOS-ECT (CNPJ/MF nº34.028.316/0018-51)
Objeto: comercialização e prestação de produtos e serviços 
postais, telemáticos e adicionais, nacionais e internacionais
Vigência: 03/03/2008 a 02/03/2008
Valor: R$ valor global anual R$41.000,00
Dotação Orçamentária: 30101  03  122  0125  4534 - 339039
Fonte de Recurso: 01-Tesouro  do  Estado
Foro: Comarca  de  Belém
Data da Assinatura: 02/03/2008
Ordenador Responsável: Dra. Anelyse Santos de Freitas ( 
Defensora Pública-Geral do Estado)
Endereço do Contratado: Av. Presidente Vargas nº498, Centro, 
Belém/PA, CEP:66.017-900

PORTARIA Nº 103/08 DP G DE 03/03/08
I- REVOGAR PORTARIA Nº3080/07 DP G- DE 18/10/07

II-Designar o Defensor Público Alexandre Martins bastos, 
matrícula nº 51855739, lotado na Defensoria Pública de São 
Caetano de Odivelas-PA, para atuar na Defensoria Pública de 
Icoaraci, até ulterior deliberação.
OBS: Republicar por ter sido publicada com incorreção, no DOE 
nº 31.12 de 06/03/08

PORTARIA Nº 127/08 DP G DE 26/03/08
Art. 1º Instituir a Comissão de Acompanhamento do Sistema de 
Cadastro Processual – SCP- WEB, composta pelos Defensores 
Públicos e servidores abaixo relacionados, sob a coordenação 
da Defensora Pública Geral:
NDDH – Tânia do Socorro Bandeira de Souza – Defensora Pública
Anderson da Silva Pereira – Defensor Público
NAECA –Nádia Maria Bentes – Defensora Pública
Cleverson Nonato Brito Barreiros – Servidor
NMA – Antônio Carlos de Andrade Monteiro – Defensor Público
Maria do Socorro de Oliveira - Servidora
NARE – Regina Maria da Silva Fernandes – Defensora Pública
Sandra Brasão e Silva Bechara Rocha – Servidora
Luana Sirley Alexandre Pereira – Servidora
PENAL– Manuel Figueiredo Neto – Defensor Público
Mônica Palheta Furtado Belém – Defensora Pública
Maria da Conceição Bernardelli – Defensora Pública
Tânia Mara Fernandes Costa – Servidora
CÍVEL – Mercês de Jesus Maués Cardoso – Defensora Pública
Luiz Paulo de Albuquerque Franco – Defensor Publico
Mauro Sérgio Rodrigues Santana – Servidor
Núcleo de Violência contra a Mulher – Arleth Rose de Costa 
Guimarães – Defensora Pública
CIT – Ebenezer da Silveira Coelho Filho – Servidor
Jucemir Siqueira da Silva – Servidor
DI – Maria Lidéa Bitencourt Rodrigues – Defensora Pública
Entrância Especial – Júlio Domingos Demasi de Aguiar – 
Defensor Público
Evandro José Peres Pereira – Servidor
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 126/08 DP G DE 06/03/08
Designar o Defensor Público Marcus Vinícius Campos 
da Silveira Franco, matrícula nº 55588803, lotado na 
Defensoria Pública de São Caetano de Odivelas/PA, para atuar 
na Defensoria Pública de Marituba, a contar de 14/02/08,até 
ulterior deliberação.


